[image: image1.png]

ОБНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ОБНИНСК»
Проект
Р Е Ш Е Н И Е   №   ________
г. Обнинск

     «__» _________ 2017 года
О видах деятельности некоммерческих организаций для признания их социально ориентированными в городе Обнинске
В соответствии с пунктом 2 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», в целях реализации вопроса местного значения «содействие развитию малого и среднего предпринимательства», учитывая требования, установленные пунктом 13.2.3. Приказа Минэкономразвития России № 167 от  25.03.2015 «Об утверждении условий конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» Обнинское городское Собрание
РЕШИЛО:
Для признания некоммерческих организаций социально ориентированными,  наряду с видами деятельности, предусмотренными пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», установить следующий вид деятельности некоммерческих организаций, осуществляемый ими на территории города Обнинска в соответствии с учредительными документами и направленный на реализацию  Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Обнинск» как наукограда Российской Федерации на 2017 - 2025 годы, утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 28.11.2016 N 1901-п:
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на ранней стадии их деятельности (до трех лет), осуществляемая путем предоставления в аренду помещений по ценам, ниже средних по городу Обнинску и оказания услуг, необходимых для ведения предпринимательской деятельности, в том числе консультационных, бухгалтерских и юридических услуг, а также проведения образовательных тренингов и семинаров.
Решение вступает в силу со дня  официального опубликования.
Глава городского самоуправления,
Председатель городского Собрания                                                                  В.В.Викулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Проект решения разработан в целях отнесения автономных некоммерческих организаций – бизнес-инкубаторов к социально ориентированным в целях реализации ими муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске».
Согласно пункту 13.2.3. Приказа Минэкономразвития от 25.03.2015 № 167 « Бизнес-инкубатор - организация, созданная для поддержки предпринимателей на ранней стадии их деятельности - стадии, при которой срок деятельности субъекта малого предпринимательства, с момента государственной регистрации до момента подачи заявки на участие в конкурсе на предоставление в аренду помещений и оказания услуг бизнес-инкубатором не превышает 3 (трех) лет (далее - ранняя стадия деятельности), - осуществляющая такую поддержку путем предоставления в аренду помещений и оказания услуг, необходимых для ведения предпринимательской деятельности, в том числе консультационных, бухгалтерских и юридических услуг, а также проведения образовательных тренингов и семинаров».
Таким образом, некоммерческая организация, занимающаяся поддержкой малого и среднего предпринимательства, может осуществлять различные виды деятельности согласно ОКВЭД, соответствующие данному выше определению.
На основании вышеизложенного в проекте решения предлагается формулировка обобщенного вида деятельности согласно пункту 13.2.3. Приказа Минэкономразвития от 25.03.2015 № 167.
Предлагаемый проект решения способствует реализации не только муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности в городе Обнинске», но и Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Обнинск» как наукограда Российской Федерации на 2017 - 2025 годы, утвержденной постановлением Администрации города Обнинска от 28.11.2016 N 1901-п.